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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá sestavením nového experimentálního zařízení a

jeho využitím ve fotogrammetrii z hlediska přesnosti a kvality výstupu. V první části práce

lze najít stručný popis fotogrammetrie v dnešním i historickém kontextu. V další části je

popsán postup kalibrace kamery pomocí vlícovacích bodů a šachovnice. Následuje tvorba

3D modelu malého objektu pomocí jedné z kamer přístroje a porovnání téhož modelu

vytvořeného kamerou mobilního telefonu. V samotném závěru je porovnána přesnost

geodetického zaměření a fotogrammetrického vyhodnocení.

Klíčová slova

3D model, fotogrammetrie, kamera Raspberry Pi HQ, Agisoft Metashape Pro, kalibrace

Abstract

This bachelor thesis deals with the assembly of new experimental equipment and

its use in photogrammetry in terms of accuracy and quality of output. In the first part of the

work you can find a brief description of photogrammetry in today's and historical context.

The next section describes the procedure of camera calibration using control points (coded

targets) and a chessboard. This is followed by the creation of a 3D model of a small object

using one of the cameras of the device and a comparison of the model created by a mobile

phone camera. In the end, the accuracy of geodetic survey and photogrammetric evaluation

is compared.
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1 Úvod

V současné době je fotogrammetrie intenzivně využívanou částí oboru geodézie,

a to i přes stále se vyvíjející klasické i netradiční metody měření, přístroje a postupy. Blízká

fotogrammetrie má své výhody například v cenově dostupnějších zařízeních a dostupných

softwarech oproti laserovému skenování. I přes tento fakt je finanční náročnost pro pořízení

profesionálního softwaru i hardwaru znatelná. Z pohledu uživatele je hlavní výhodou

dostupnost snímacího zařízení ve formě digitálních fotoaparátů, případně již i mobilních

telefonů s vestavěnou kamerou, kterými lze snadno a rychle pořídit snímky, a následně

z nich vytvořit 3D model blízkých objektů. Z tohoto důvodu je cílem této práce sestavení

experimentálního mapovacího zařízení, skládajícího se ze čtyř kamer Raspberry Pi HQ.

Na tyto kamery budou umístěny čtyři širokoúhlé objektivy s proměnlivou ohniskovou

vzdáleností. Rozmístění kamer bude nastaveno tak, aby byl snímán 360° úhel záběru.

V úvodní části této práce budou popsány základy fotogrammetrického měření,

metody fotogrammetrie a vyhodnocení fotografických snímků.

V další kapitole bude popsána kalibrace kamery Raspberry Pi HQ. Pro začínající

uživatele software Agisoft Metashape Pro bude provedena ukázková zkušební kalibrace

mobilního telefonu a dále bude provedena kalibrace čtyř kamer testovaného zařízení.

Dalším cílem práce je tvorba 3D modelu malého objektu ze snímků z mobilního

telefonu a z jedné z kamer Raspberry Pi HQ a následné porovnání těchto modelů.

Pro otestování možnosti reálného využití mapovacího zařízení bude porovnávána

přesnost vyhodnocených souřadnic vlícovacích bodů, které budou určeny geodetickým

měřením a fotogrammetrickým vyhodnocením. Body budou umístěny v laboratoři geodézie,

nacházející se na Fakultě stavební Českého vysokého učení technického v Praze,

Při splnění požadovaných podmínek přesnosti do 14 cm by mohlo být toto zařízení

použitelné v praxi.
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2 Rešerše

Při vyhledávání prací s podobným tématem nalezeny závěrečné práce, které

inspirovaly tuto bakalářskou práci a které jsou dále uvedeny.

Rekonstrukce 3D tvaru movitého předmětu zvolenou technikou

Tato bakalářská práce z roku 2016 od autorky Hany Kubíčkové (Západočeská univerzita

v Plzni) se zabývá porovnáním dvou způsobů sběru dat. Autorka se zabývá sběrem dat

pomocí laserového skenování a pomocí neměřické komory za využití metody Structure

from Motion. Dále je v práci popsán postup zpracování dat v programech Meshlab a Agisoft

PhotoScan. Na závěr jsou výsledné 3D modely porovnány na základě objemů a na základě

porovnání v programu CloudCompare.

Vývoj nízkonákladového GNSS zařízení

Tato diplomová práce z roku 2019 od autora Bc. Štěpána Hodíka (Fsv ČVUT v Praze) se

zabývá vývojem aplikace pro sestavené GNSS zařízení. Autor se v této diplomové práci

zabývá Globálními navigačními satelitními systémy, metodami měření polohy, a především

vývojem aplikace GNSS Kontrolér jejímž hlavním úkolem je zobrazení, vizualizace

a ukládání dat, které vysílá GNSS přijímač. Dále je zde ukázáno, jaký hardware a software

autor použil pro sestavení vlastního GNSS zařízení a porovnání s jinými GNSS zařízeními.

Před sestavením experimentálního zařízení byla vyhledána zařízení fungující na

podobném principu. Bylo nalezeno zařízení Trimble V10 Imaging Rover a Leica Pegasus:

Backpack.

Trimble V10 Imaging Rover

Zařízení, které slouží k pozemnímu snímkování, se skládá celkem z dvanácti kamer,

z nichž je sedm kamer panoramatických a pět kamer spodních. Zařízení lze kombinovat

s 360° hranolem Trimble a s GNSS přijímačem Trimble R10. Tento rover umožňuje

nasnímání a uložení panoramatického snímku, včetně reálného náhledu a dokumentace

situace.
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Obr. 1 – Přístroj Trimble V10 Imaging Rover [1]

Leica Pegasus: Backpack

Mobilní mapovací systém, který je umístěný v batohu, slouží k pozemnímu snímkování.

Skládá se celkem z pěti kamer, které jsou schopny snímat 360° úhel pohledu, a také

ze dvou LiDAR senzorů, které umožňují měření hloubky obrazu. Dále umožňuje efektivní

dokumentaci a zachycení situace.

Obr. 2 – Přístroj Leica Pegasus Backpack [2]
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3 Fotogrammetrie

V této kapitole budou přiblíženy základy fotogrammetrie, rozdělení fotogrammetrie

a metody fotogrammetrického vyhodnocení snímků. Jednotlivé druhy fotogrammetrie se od

sebe mohou výrazně lišit časovou a finanční náročností nebo způsobem zpracování

a využitelností.

3.1. Základy fotogrammetrie

Slovo fotogrammetrie je složeno ze tří řeckých slov – photos (světlo), gramma

(záznam) a metron (měřit). Fotogrammetrie je věda, způsob a technologie, která se zabývá

získáváním dále využitelných měření, map, digitálního modelu terénu a dalších produktů,

které lze získat z obrazového, nejčastěji fotografického záznamu.[3]

Fotografický snímek je středovým průmětem zobrazovaného předmětu. Podklady,

které jsou potřeba pro další zpracování, jsou snímek, který je zdrojem informací, ze kterého

budeme čerpat, geodetické souřadnice vlícovacích bodů a prvky vnitřní (viz Obr. 3) a vnější

orientace (viz Obr. 4).

3.1.1. Prvky vnitřní orientace

Prvky vnitřní orientace přesně definují polohu středu promítání vzhledem k rovině

snímku. Prvky vnitřní orientace by měly být dopředu známy a umožňují rekonstruovat trs

paprsků, který v okamžiku expozice vytvořil měřický snímek. Pro umístění trsu paprsků

v prostoru definovanému vůči požadovanému geodetickému systému souřadnic je nutné

znát ještě prvky tzv. vnější orientace.[4]

Prvky vnitřní orientace se určují kalibrací kamer. Prvky vnitřní orientace se rozumí:

a) konstanta komory f,

b) poloha hlavního bodu H‘,

c) dodatečně u neměřických kamer znalost průběhu distorze objektivu.

Konstantou komory se rozumí vzdálenost mezi středem promítání a hlavním bodem

snímku H‘. Polohou hlavního bodu se rozumí průsečík hlavního paprsku s obrazovou

rovinou. Distorzí objektivu se rozumí deformace obrazu, způsobená zbytkovými optickými

vadami objektivu.
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Obr. 3 – Prvky vnitřní orientace [4]

3.1.2. Prvky vnější orientace

Prvky vnější orientace určují polohu snímacího systému v prostoru. Určení vnější

orientace snímku za pomoci vlícovacích bodů je tedy založena na procesu prostorového

protínání zpět. Po vypočtení prvků vnější orientace dvou a více snímků a vytvoření modelu

je potom možno určovat polohu podrobných bodů prostorovým protínáním vpřed. Prvky

vnější orientace se určují v dnešní době početně.[4]

Mezi prvky vnější orientace patří:

a) prostorové souřadnice vstupní pupily (X0, Y0, Z0),

b) příčný sklon ,

c) podélný sklon ,


[…]


64 1,0115 1,0147 0,0032

66 1,0108 1,0158 0,0050

67 0,8184 0,8118 -0,0066

68 1,1319 1,1301 -0,0018

69 0,7351 0,7437 0,0086

70 0,6570 0,6589 0,0019

73 1,1401 1,1406 0,0005

74 0,9563 0,9609 0,0046

76 0,9019 0,8975 -0,0044

77 0,7761 0,7747 -0,0014

Tabulka 11 – Ukázka referencí vlícovacích bodů v souřadnici Z
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Z rozdílů mezi souřadnicemi byly vypočteny směrodatné odchylky souřadnic X, Y, Z

(viz Tab. 12).

Směrodatná odchylka X [m] Směrodatná odchylka Y [m] Směrodatná odchylka Z [m]

0,0039 0,0046 0,0039

Tabulka 12 – Směrodatné odchylky v souřadnicích X, Y, Z

Z těchto směrodatných odchylek byla vypočtena polohová chyba a střední

souřadnicová chyba (viz Tab. 13).

Střední souřadnicová chyba [m] Polohová chyba [m]

0,0042 0,0072

Tabulka 13 – Střední souřadnicová chyba a polohová chyba

Nad rámec cíle bakalářské práce byl vytvořen 3D model laboratoře. Jedná se již o

snadné dva kroky, které vyžadují pouze další výpočetní čas. Prvním krokem bylo vytvoření

hloubkové mapy a polygonové sítě a druhým krokem bylo vytvoření textury modelu.

Obr. 36 – Výsledný model laboratoře ukázka 1
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Obr. 37 – Výsledný model laboratoře ukázka 2

Obr. 38 – Výsledný model laboratoře ukázka 3

Obr. 39 – Výsledný model laboratoře ukázka 4
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo sestavení a posouzení využitelnosti mapovacího

zařízení se čtyřmi kamerami Raspberry a se čtyřmi širokoúhlými objektivy Arducam.

V úvodní části byly popsány základy fotogrammetrie a byly představeny jednotlivé

komponenty, ze kterých bylo experimentální mapovací zařízení sestaveno. V další části

práce byla provedena zkušební kalibrace kamery mobilního telefonu a následná kalibrace

kamer Raspberry Pi HQ.

Po kalibraci následovala tvorba 3D modelu malého objektu. Objekt byl nejprve

nasnímán jednou z kamer Raspberry a poté byl ten samý objekt nasnímán kamerou

mobilního telefonu. Z těchto snímků byly vytvořeny dva 3D modely v programu Agisoft

Metashape Pro, které byly následně porovnány v programu CloudCompare. Z porovnání

lze usoudit, že použitá kamera poskytuje dostatečně kvalitní výsledky v řádech milimetrů

na krátké vzdálenosti a menší objekty.

Dalším postupem bylo použití sestaveného experimentálního mapovacího zařízení

se všemi čtyřmi kamerami Raspberry a širokoúhlými objektivy Arducam. Použití přístroje

bylo realizováno v laboratoři geodézie na Fakultě stavební ČVUT v Praze. Nejprve byly po

laboratoři rozmístěny vlícovací body v podobě kódových značek, které byly vzápětí

zaměřeny totální stanicí polární metodou. Po zaměření následoval výpočet souřadnic

těchto vlícovacích bodů v místním souřadnicovém systému v programu Groma. Jelikož jsou

po laboratoři rozmístěny pevné pilíře, byly tudíž pro tuto bakalářskou práci využity jako

pevná stanoviska pro snímkování. Na každém pilíři bylo stabilizováno zařízení, kamery byly

natočeny kolmo na stěny laboratoře a bylo provedeno snímkování. Následně byly kamery

natočeny o 45° a znovu bylo provedeno snímkování. Tímto byl zajištěn dostatečný překryt

mezi snímky. Tento postup snímkování se opakoval celkem na 10 pilířích. Bylo provedeno

fotogrammetrické vyhodnocení ze všech těchto snímků v programu Agisoft Metashape Pro.

Cílem bylo porovnání souřadnic bodů získaných geodetickým měřením

a fotogrammetrickým vyhodnocením. Při porovnání souřadnic bylo zjištěno, že polohová

chyba je 7,2 mm a střední souřadnicová chyba je 4,2 mm. Z tohoto zjištění lze konstatovat,

že je zařízení z hlediska dosažené přesnosti v budoucnu využitelné. Nad rámec cíle

bakalářské práce byl vytvořen 3D model laboratoře.
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6 Doslov

Již při prohlížení snímků si lze povšimnout velké distorze na okraji snímků. Z tohoto

důvodu by bylo vhodnější použít objektivy, které nejsou širokoúhlé. Tento faktor lze

zanedbat při pořízení většího počtu snímků na každém stanovisku. Dále bylo zjištěno, že

je důležité zajistit kvalitní světelné podmínky při snímkování.

Pro další využití mapovacího zařízení by bylo vhodné zajistit plnou mobilitu zařízení.

Dosud je nutné mít stále připojené periferie a externí zdroj napájení, které nejsou pevnou

součástí přístroje. Po vyřešení nedostatků by toto zařízení mohlo být v budoucnu využitelné

v praxi, ale také jako součást výuky fotogrammetrie na Fakultě stavební ČVUT v Praze.

Fotogrammetrie je pro mě velmi zajímavým oborem, nicméně z důvodu pouze

jednoho vyučovaného kurzu Fotogrammetrie v bakalářském studiu, jsem narážela na

problémy s vyhodnocením snímků v programu Agisoft Metashape Pro.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o obor fotogrammetrie a z důvodu

zajímavé spolupráce při sestavení experimentálního mapovacího zařízení. Při této práci

jsem se naučila ovládat mapovací zařízení, pořizovat s ním snímky a následně tyto snímky

využít k tvorbě 3D modelu.
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