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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Kamera Raspberry Pi HQ pro fotogrammetrii
Jméno autorky: Andršová Sára
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jindřich Hodač, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky, FSv – ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Posuzovaná bakalářská práce je aplikačně výzkumného typu. Cílem je sestavit experimentální zařízení pro
hromadný sběr dat a ověřit vhodným způsobem jeho funkcionalitu. Oceňuji, že si studentka vybrala téma
z oblasti, která jí v rámci studia zaujala mj. s cílem si své znalosti rozšířit a prohloubit.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela …

Typ práce jistě vyžadoval v průběhu celého řešení projektu aktivně hledat cesty a přístupy. Nic nebylo předem
exaktně dáno a bylo potřeba zkoušet. Z tohoto pohledu je z výsledků patrné, že se studentka tématu zhostila
dobře a postupně našla cestu k reálným výstupům.
Ještě větší využitelnosti těchto výstupů a poznatků z práce by pomohlo, pokud by více pozornosti věnovala také
dokladování jednotlivých kroků, hlubšímu rozboru výsledků a jejich podrobnějšímu komentáři, viz dále.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Obecný postup práce považuji za správný, dílčí poznámky uvádím dále v komentářích.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů …
Typ práce klade na studenty/-tky BC studia obecně nemalé nároky. Je třeba aplikovat metody, které si studenti
sotva v běžné výuce osvojili, být schopen nalézat/vidět souvislosti aj. Nedílnou součástí výstupů je kromě
uvedení dosažených výsledků také jejich podrobnější rozbor v kontextu např. otázky - co nám vlastně říkají a
jaké naznačují cesty k dalšímu zkoumání. Právě slabší důraz na tuto důležitou část úroveň práce snižuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je přehledně strukturován a poměrně jasně popisuje všechny etapy projektu. Technické vyjadřování
je v textu vcelku na dobré úrovni. V úvodních teoretických kapitolách (ale i dále v textu) by jistě bylo možné na
poměrně dosti místech být ve vyjadřování preciznější (nepřesná vyjádření, ne zcela vhodně zvolené termíny
apod., viz dále). Některé obrázky jsou s ohledem na jejich barevnost (ČB) a rozlišení v tištěné verzi nečitelné –
např. str. 16, obr. 13.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte …
Přiložený seznam zdrojů je stručný. U práce „výzkumného“ typu (byť třeba bakalářské) bych očekával aktivnější
práci s odbornými zdroji. Citace zdrojů v textu odpovídá zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni ..
K projektu, jeho výsledkům a textu práce mám následující připomínky/dotazy:
- obsahová – zdrojový kód .. na str. 14 autorka uvádí zdrojový kód > prosím o vyjasnění, zda byl zdrojový kód

studentkou vytvořen, nebo získán jinak (jak?).
- obsahová – závěry a komentáře .. na více místech v textu autorka uvádí fakta, ale už je dále podrobněji

nekomentuje/nehodnotí, což z metodického hlediska kvalitu textu snižuje. Týká se to např. kapitol: 2 Rešerše; 4.2.5.
Výsledné hodnoty kalibrací; 4.3.3. Porovnání 3D modelů; 4.4.1. Geodetické měření a i jinde > prosím studentku o
vyjádření „alespoň“ k porovnání modelů (jak „to“ vyšlo – přesnosti modelů, rozdíly modelů – problematická místa
aj.) a ke geodetickému měření (byly body měření vícekrát – z více stanovisek? jak „to“ vyšlo aj.).

- obsahová – dokumentace výstupů .. v návaznosti na předchozí podnět lze zmínit, že i dokumentace výstupů/
mezivýstupů ve formě digitálních příloh je poměrně chudá – nelze např. náhledem do protokolů zpětně ověřit, jak
FTG zpracování probíhalo, kvalitu snímků z použitých kamer, způsob porovnávání modelů v CloudCompare aj. U
tohoto typu projektů to vnímám jako „poměrně klíčový“ nedostatek > prosím studentku aby u obhajoby
prezentovala a podrobněji komentovala alespoň některé z výše zmíněných.

- obsahová – metodická – vlícovací body a použitelnost metody .. v závěru práce studentka provedla test
použitelnosti metody/zařízení pro určení souřadnic bodů. Předně je potřeba vyjasnit, že pojem vlícovací bod (VB) je
v textu užíván v různých významech. V kap. 4.2.3. Kalibrace pomocí vlícovacích bodů je pojem užit ne zcela v souladu
se zvyklostmi. Jde o kódové signály nijak nezaměřované – bylo by korektnější mluvit o kontrolních bodech. V kapitole
„porovnávací“ je pojem užit správně. Metodicky nicméně není zcela vhodné využít pro vlícování modelu všechny
body a ty samé body pak použít pro odvozování přesnosti/kvality FTG v. GEO, jak z textu vyplývá > prosím studentku
o naznačení metodicky vhodnějšího postupu a o zamyšlení nad „reálnou“ vypovídací schopností dosažených výsledků
(hromadný sběr dat mapovacím zařízením v. laboratorně provedený pokus = určované body jsou signalizovány)

- obsahová – metodická .. autorka zmiňuje problémy s FTG vyhodnocením snímků v software Metashape > prosím
naznačení/konkretizaci alespoň některých z nich, případně těch klíčových.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Sára Andršová si pro svou bakalářskou práci aktivně zvolila velmi zajímavé téma. S jeho komplexností se
dokázala velmi dobře vyrovnat. Výše zmíněné nedostatky padají jistě z velké části na vrub nezkušenosti
s odbornou výzkumnou prací. Pevně věřím, pro ni budou dobrou motivací se ve svých odborných
„schopnostech“ dále rozvíjet. K tomu a v tom jí přeji mnoho úspěchů!

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 10.6.2022 Podpis: